
Kraj měl celý den otevřené dveře
Vysočině už je celých pět let ■ Ke kulatým narozeninám přišly svému regionu symbolicky popřát stovky lidí

Vysočina (kid) • Kraj má za sebou 
prvních pět let své existence. Oslavil jej 
už tradičním dnem otevřených dveří, 
který opět přilákal do sídla na Žižkově 
ulici v Jihlavě stovky diváků.

Konec rizika
Nebezpečný železniční 
přejezd v Třešti dostal 
novou signalizaci. Kraj 
vyhledává další kritická 
místa na trati. strana 3

STALO SE

ŘEDITEL MADAR KONČÍ
Jihlava (kid) • Kraj hledá nové-
ho ředitele jihlavské nemocnice. 
Po dvou letech odchází na vlastní 
žádost ze své funkce Jiří Madar. 
Výměnu ředitele provází trestní 
oznámení, které kraj podal na ne-
známého pachatele v souvislos-
ti s chybně provedeným výběrem 
dodavatele přístrojů. Chybu zjisti-
la krajská kontrola. Kraj kvůli této 
zakázce kromě trestního oznáme-
ní smlouvu s dodavatelem oka-
mžitě zrušil a také velmi razantně 
snížil Jiřímu Madarovi plat.

AKTUÁLNĚ S RADNÍM

Změna? Pat?
Ovlivní výsledky parla-
mentních voleb práci 
kraje? Politici se vesměs 
shodli, že ne. Jak jsme 
volili na Vysočině? strana 4

Kraj vystavoval
Náš kraj je dobrým 
místem pro zahraniční 
investice. Představil se 
na rakouském veletrhu.
 strana6

Pro děti zde byla na nádvoří řa-
da soutěží o ceny, pro dospělé na-
příklad ukázky ručních prací od 
studentů krajských škol. Lidé si 
mohli prohlédnout velký jednací 
sál zastupitelstva i pracovny kraj-
ských politiků. Na nádvoří hrály 
orchestry ZUŠ a skupina Zatrest-
band z Třeště.
Do parčíku na nádvoří přibyl 

nový strom. Jeřáb ptačí, který je 
symbolickým stromem kraje, sem 
společnýma rukama zasadili rad-
ní, poslanci, senátoři a starosto-
vé obcí z Vysočiny. Na závěr pak 
hejtman rozdělil slavnostní naro-
zeninový dort. 
Kraje vznikly v rámci reformy 

veřejné správy s prvními volbami 
v roce 2000. Od bývalých okresů 
se liší nejen rozlohou, ale zejména 
politickým uspořádáním. Zatím-
co okresy byly administrativními 
jednotkami státní správy a o jejich 
chodu rozhodovali státem jmeno-
vaní úředníci, o chod krajů se sta-
rají volená zastupitelstva. V pra-
xi to znamená, že lidé, kteří v kra-
jích rozhodují, musí svá rozhod-
nutí obhájit ve volbách. Obyvatelé 
každého regionu tak mají přímý 
vliv na to, co se v něm děje. 
Krajů je v České republice 14, 

včetně Prahy. Zřizují střední ško-
ly, nemocnice, muzea, domovy 
důchodců a podobně. Jsou dů-

ležitým partnerem pro získávání 
a rozdělování evropských dotací, 

hledají způsoby, jak území co nej-
lépe rozvíjet. Pro stát navíc vyko-

návají i státní správu, zde jsou ja-
kýmsi dodavatelem „na klíč“.

Začínají prázdniny a dovolené. Všichni jsme v očekávání odpočinku a pří-
jemného čerpání sil do dalších dnů. Nemusíme za hranice České re-
publiky, naše Vysočina poskytuje dostatek neskutečně krásných míst, 
o kterých mnohdy nemáme tušení. Nedávno mě přátelé pozvali odvát 
chmury z volební kampaně do krásné- ho údolí řeky Oslavy 
kousek od Náměště. Meandrující ře- ka je na dlouhých 
částech nedotčena civilizací. Nevi- díte splav či cha-
tu. Asi třicet kilometrů pod Náměští si řeka razí ces-
tu skalisky, které na mnoha místech dodávají oslavan-
skému údolí ráz kaňonu. Trasa místy připomíná horskou 
kozí stezku. Pravý břeh řeky stří-
davě traverzuje strmé sva-
hy, schází k vodě i vychá-
zí na náhorní planinu nad 
kaňonem. Pohled na kraji-
nu z těchto míst vezme za 
srdce každého. Zřícenina 
Sedleckého hradu, vyhlíd-
kový altán Gloriet a Di-
voká rokle se svými peře-
jemi a malými vodopády 
odmění za všechnu únavu. 
Míst, jako je přírodní rezer-
vace Divoká Oslava najdete 
na Vysočině více. Hledejte, 
ta krása stojí za to.

Jaroslav Hulák, radní

noviny jsou součástí projektu                        www.ceskydomov.cz

SC 51796/1

Záchranáři z Třebíče vyhráli světové klání

Posádka ve složení MUDr. Daniel Kva-
pil, záchranář Ondřej Kotík a řidič Marek 
Homolka se na břehu Galilejského, nebo-
li Genezaretského jezera utkala například 
s kolegy z Kanady, Polska, či Turecka. 
Hodnocena byla zejména odborná prá-
ce záchranářů při simulovaných zásazích. 
„Bylo jasně vidět, jak naši záchranáři pra-
cují v dokonale sehraném týmu. Rozumí 
si i beze slov a perfektně vědí, co ten dru-
hý dělá. To rozhodlo,“ popsal klání náměs-
tek hejtmana pro zdravotnictví Pavel Hájek 
(ODS), který spolu s ředitelem krajské zá-

chranné služby Lukášem Kettnerem třebíč-
ské přeborníky do Izraele doprovázel. 
Tým z Vysočiny se na izraelský šampi-

onát dostal jako vítěz květnového desáté-
ho ročníku obdobné české soutěže Rallye 
Rejvíz. Tam porazil 33 soupeřů a jako je-
diný z Česka a jeden z pěti z Evropy se na 
šampionát v Izraeli probojoval. „Obrov-
ským přínosem takových soutěží je nejen 
samotné měření sil, ale zejména výměna 
zkušeností v mezinárodním měřítku,“ pro-
hlásil ředitel vysočinských záchranářů Lu-
káš Kettner.

Oslavu na nádvoří sídla kraje zahájily mažoretky. Foto: Luboš Pavlíček

Vysočina/Izrael (pH, kid) • Záchranáři z Vysočiny jsou nejlepší na 
světě. Posádka zdravotnické záchranné služby z Třebíče zvítězila 
v mezinárodní sekci šampionátu záchranných služeb v Izraeli.

Třebíčská posádka se na mezinárodní klání v Izraeli 
probojovala přes triumf na Rallye Rejvíz. Foto: ar-
chiv záchranářů

Vesnicí Vysočiny jsou letos Mladoňovice

Krajského kola celostátní 
soutěže Vesnice roku se le-
tos účastnilo 43 obcí. Mlado-
ňovice se o vítězství pokusi-
ly už několikrát, v minulosti 
uspěly v dílčích kategoriích 
spolkový život a čin-
nost mládeže. Fi-
nanční odměnu 
za vítězství, kte-
rou věnuje kraj, 
h o d l á 
o b e c 
inves-

tovat do výstavby sportovní-
ho areálu. Slavnostní vyhlá-
šení výsledků letošního roč-
níku soutěže proběhne prá-
vě v Mladoňovicích na konci 

letních prázdnin. Defi-
nitivní termín určí 

sama obec, kte-
rá bude Vysoči-

nu reprezen-
tovat i v ce-

lostát-
n í m 
kole.

Mladoňovice • Necelých 370 obyvatel, 
aktivní spolky a lidé, co spolu drží. 
Tak vypadá letošní Vesnice Vysočiny, 
Mladoňovice na Třebíčsku.

VÝSLEDKY KRAJSKÉHO KOLA SOUTĚŽE VESNICE ROKU

Vesnice Vysočiny 2006 Mladoňovice TR

Modrá stuha za společenský život Horní Krupá HB

Bílá stuha za činnost mládeže Nová Ves u N. Měs-
ta na Moravě ZR

Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí Kaliště PE

Diplom za vzorné vedení kroniky Bohuňov ZR

Diplom za vzorné vedení obecní knihovny Myslibořice TR

Diplom za rozvíjení lidových tradic Jinošov TR

Čestné uznání za příkladnou péči o rozvoj obce Kralice nad Oslavou TR

Čestné uznání za udržování veřejných prostranství a kvality života v obci Studenec TR

Čestné uznání za podporu využívání volného času mládeže Nové Syrovice TR

Čestné uznání za rozvoj společenského života Hodice JI

Čestné uznání za příkladnou péči o rozvoj obce Jiřice PE

Čestné uznání za využívání obnovitelných zdrojů energie Hořepník PE

Čestné uznání za udržování veřejných prostranství a kvality života v obci Veselý Žďár ZR

Čestné uznání za záchranu odkazu předků Pohleď HB

Vysočina • Právě v těchto dnech 
se naplno rozběhly přípravy už 
desátého Národního krojované-
ho plesu Folklorního sdružení 
České republiky. Jubilejní roč-
ník bude věnován Horácku a te-
dy Vysočině. Přípravný výbor se 
v červnu sešel už podruhé na rad-
nici ve Žďáru nad Sázavou. Prá-
vě ve Žďáru se totiž ples kaž-
dý rok koná. „Moc toho prozra-
dit nemohu, ale zdá se, že se lidé 

mají i díky Horácku na co těšit,“ 
slíbil krajský radní Jaroslav Hu-
lák (KDU-ČSL), který se jedná-
ní účastnil. 
Folklorní sdružení České repub-

liky je nevládní organizace, kte-
rou tvoří tanečníci a hudebníci 
ve 412 souborech a 17 regionál-
ních sdruženích. Více než 14.000 
členů má podíl na 54 slavnostech 
a folklorních festivalech, pořáda-
ných každý rok.

Desátý folklórní ples bude 
v barvách našeho regionu


